

Upoznaj svoju vjeru



Zašto se ispovijedamo svećeniku?

Među najčešćim pitanjima koja se postavljaju o katoličkoj vjeri jest i ovo: Zašto svoje grijehe ispovijedamo svećeniku? Zar nije dovoljno moliti Boga za oprostjenje? Bog je jedini koji oprašta grijehe. To jasno svjedoči Sveto pismo. Ipak, Isus Krist je nakon svoga uskrsnuća dao apostolima posebnu službu pomirenja. Evanđelist Ivan opisuje kako je Isus dahnuo u svoje učenike i rekao: „Primate Duha Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su im.“ (Iv 20,22-23). Ovim riječima Krist je ustanovio sakrament pomirenja i povjerio apostolima vlast opraštanja grijeha u njegovo ime. Svećenik zato ne oprašta grijehe svojom vlastitom snagom. U sakramentu ispovijedi djeluje sam Krist, a svećenik je njegov službenik. Kada nakon ispovijedi čujemo riječi odrješenja: „Ja te odrješujem od grijeha tvojih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga“, Crkva vjeruje da nam sam Krist po službi svećenika daruje oprostjenje i pomirenje. Grijeh nije samo osobna stvar između čovjeka i Boga. Svaki grijeh ranjava naš odnos s Bogom, ali i zajedništvo Crkve. Zato nas sakrament pomirenja vraća u puno zajedništvo s Bogom i njegovim narodom. Da bi ispovijed bila plodonosna, potrebno je dobro se pripremiti.

To uključuje ispit savjesti, iskreno kajanje, čvrstu odluku da ćemo se truditi izbjegavati grijeh, iskrenu ispovijed svih teških grijeha kojih smo svjesni te izvršenje zadane pokore. Nije dovoljno samo nabrojiti grijehe; cilj ispovijedi je obraćenje srca i novi početak s Kristom. Mnogi vjernici svjedoče da nakon dobre ispovijedi osjećaju mir, slobodu i novu snagu za kršćanski život. To nije samo psihološko olakšanje, nego plod Božje milosti koja djeluje u sakramentu. Redovita ispovijed pomaže nam rasti u poniznosti, prepoznati vlastite slabosti i sve više se otvarati Božjoj ljubavi. Ona nas uči da nitko nije bez grijeha, ali i da nijedan grijeh nije veći od Božjeg milosrđa ako mu pristupimo iskrena srca. Sveto pismo: „Primate Duha Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su im.“ (Iv 20,22-23)

Katekizam Katoličke Crkve

KKC 1441 – Jedino Bog oprašta grijehe, a Krist je tu vlast povjerio svojoj Crkvi.

KKC 1446 – Krist je ustanovio sakrament pokore za obraćenje svojih vjernika.

KKC 1461 – Svećenici vrše službu opraštanja grijeha u ime Krista.



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./27
Broj 75

14. tjedan kroz godinu

5. 7. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 11,25-30

U ono vrijeme reče Isus »Slavim te, Oče, Gospodaru neba i zemlje, što si ovo sakrio od mudrih i umnih, a objavio malenima. Da, Oče, tako se tebi svidjelo. Sve je meni predao Otac moj i nitko ne pozna Sina doli Otac niti tko pozna Oca doli Sin i onaj kome Sin hoće objaviti. Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas odmoriti. Uzmite jaram moj na sebe, učite se od mene jer sam krotka i ponizna srca i naći ćete spokoj dušama svojim. Ustinu, jaram je moj sladak i breme moje lako.« Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus upućuje jedan od najljepših poziva u Svetom pismu: „Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas odmoriti.“

Mnogi ljudi nose terete koje drugi ne vide. To mogu biti brige za obitelj, problemi na poslu, bolesti, razočaranja ili unutarnje borbe. Često pokušavamo sve riješiti vlastitim snagama, a pritom zaboravljamo da nas Bog poziva da svoje terete podijelimo s njim. Isus ne obećava da će nestati sve poteškoće, ali obećava da ih nećemo nositi sami. Njegova blizina donosi mir srcu i daje novu snagu za životne izazove. On je blag i ponizan srcem te razumije naše slabosti. Ovo Evanđelje podsjeća nas da se pravi odmor ne nalazi samo u tjelesnom predahu, nego prije svega u susretu s Bogom. U njegovoj blizini čovjek pronalazi mir koji svijet ne može dati.

Poticaaj za život: Odvoji danas nekoliko minuta za tišu molitvu i predaj Isusu ono što te najviše opterećuje.

Molitva: Gospodine Isuse, Ti poznaješ moje umore, brige i terete.

Hvala Ti što me pozivaš k sebi i što me nikada ne odbacuješ.

Podari mi mir srca i pouzdanje u Tvoju ljubav.

Pomozi mi da svaki dan živim oslonjen na Tebe. Amen.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 14. nedjelja kroz godinu 5. 7. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:30 za sve žive i pokojne župljane 11:00 Trški Vrh – dekanatsko hodočašće
Srijeda 8. 7. 2026.	07:30† Alojzija, Franjo, Marija i Zvonko Horvat, Franjo Pavić, Leopold i Marija Belošević i Mirko Kovačec
Četvrtak 9. 7. 2026.	19:00† Vladimir Leljak
Petak 10. 7. 2026.	19:00† Amalija Peček i ob., Barica Irde; Dubravko Završki
Subota 11. 7. 2026.	11:00 krštenje: Leon Oršolić
Nedjelja 15. nedjelja kroz godinu 12. 7. 2026.	07:30† Anka Pavić i ob. Pavić; Vlatko Cvrtila, Zdravko Horvat i ob. Cvrtila i Horvat; Joško i Ljubica Flerin; Dubravko Završki 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	Dubravko Završki (1976.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Za vrijeme školskog odmora razgovaraju trojica najvećih lažljivaca u školi. Hvoje: M smo se nedavno preselili u novi stan. Moja vam je soba, zamislite tako mala da kada svlačim kaput, ruka mi izađe kroz prozor. Marko: A moja tek! Kad sam bolestan i kada mi liječnik kaže da pokažem jezik, moram otvoriti vrata da bih mogao isplaziti ga. Grgur: Momci, to nije ništa. Ali moja soba je toliko sićušna, kad na večer upalim svjetlo moram izaći iz sobe, jer kada svjetlo ispuní sobu za mene nema u njoj više mjesta. 🤔😊👍

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za srpanj. **Euharistijskog klanjanja preko ljeta nema.**

► Prošle nedjelje skupili ste za Petrov novčić 303 eura. Novci su proslijeđeni Nadbiskupskom duhovnom stolu. Hvala svima na daru.

► Sljedeća nedjelja je petnaesta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 7,30 i 9,30 sati.**

► Obiteljski dar u lipnju: 29 obitelji; za obnovu 29 obitelji – 2980 eura. Hvala lijepa svima na daru.

► Hodočastimo kao župna zajednica na Mariju Bistricu u subotu 18. srpnja. Od danas se možete prijaviti za bus. Cijena karte po osobi je 10 eura.



Svoj dar za obnovu naše župne crkve možete dati i preko ovoga QR koda na župni račun ili preko IBANA: **HR3623600001102182786**

Opis plaćanja: za obnovu, ime i prezime i adresa

Model:00 Poziv na broj: staviti datum

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 6.7.; Izaija, Marica

Mt 9,18-26

Evo kći mi umrije. Dođi i oživjet će.

Utorak, 7.7.; Benedikt, Vilibald

Mt 9,32-38

Žetve je mnogo, a radnika malo.

Srijeda, 8.7.; Akvila, Priscila

Mt 10,1-7

Podite k izgubljenim ovcama doma Izraelova!

Četvrtak, 9.7.; Marija, Augustin

Mt 10,7-15

Besplatno primiste, besplatno i dajte!

Petak, 10.7.; Amalija, Ljubica

Mt 10,16-23

Ta ne govorite to vi, nego Duh Oca vašega govori u vama!

Subota, 11.7.; Benedikt, Pio

Mt 19,27-29

Vi koji podoste za mnom, stotruko ćete primiti.

Nedjelja, 12.7.; Proklo, Hilarije

Iz 55,10-11;

Ps 65,10abcd.10e-11.12-13.14;

Rim 8,18-23

Mt 13,1-23

Izađe sijač sijati.

Blažena Marija od Propetog Isusa Petković rođena je 10.

prosinca 1892. godine u Blatu na otoku Korčuli. Odmalena je bila poznata po svojoj dubokoj vjeri, molitvi i ljubavi prema siromašnima i potrebitima. Već kao djevojka okupljala je djecu, poučavala ih vjeronauku i pomagala obiteljima u nevolji. Na blagdan svetog Franje Asiškoga, 4. listopada 1920. godine, utemeljila je redovničku zajednicu **Kćeri Milosrđa Trećega samostanskog reda svetoga Franje**, koja se posvetila odgoju djece, brizi za siromašne, bolesne i napuštene te misionarskom radu. Zajednica se proširila iz Hrvatske u mnoge zemlje Europe i Južne Amerike. Marija je cijeli svoj život posvetila Bogu i služenju ljudima, osobito onima koji su bili u najvećoj potrebi. Umrla je 9. srpnja 1966. godine u Rimu. Papa Ivan Pavao II. proglasio ju je blaženom 6. lipnja 2003. godine u Dubrovniku. Danas je primjer nesebične ljubavi, milosrđa i vjernosti Bogu.

Sveti Benedikt – zaštitnik Europe - Sveti Benedikt rođen je oko 480. godine u Nursiji u Italiji. Smatra se ocem zapadnog redovništva jer je osnovao benediktinski red i napisao **Pravilo svetog Benedikta**, koje se temelji na molitvi, radu, poslušnosti i zajedničkom životu. Njegovo poznato geslo glasi: „**Moli i radi**“ (**Ora et labora**). Najpoznatiji samostan koji je osnovao bio je Monte Cassino. Benedikt je svojim životom i pravilima snažno utjecao na razvoj kršćanske Europe. Benediktinski samostani stoljećima su bili središta molitve, obrazovanja, znanosti, kulture i očuvanja knjiga. Papa Pavao VI. proglasio je svetog Benedikta zaštitnikom Europe 1964. godine jer je svojim djelovanjem pridonio izgradnji europske kršćanske kulture, mira i zajedništva među narodima. Njegov blagdan slavi se 11. srpnja. Sveti Benedikt i danas je uzor vjernicima zbog svoje poniznosti, mudrosti, marljivosti i pouzdanja u Boga.